AV.Carlos Hugueney ,552 – Sala 2
Centro – Alto Araguaia – CEP 78780-000

Fone: (66) – 3481 – 3739

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

A ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE ALTO

ARAGUAIA, inscrita no CNPJ 27.638.499/0001-13 com sede na Av. Carlos

Hugueney nº247 – Centro em Alto Araguaia – MT, neste ato representada pela sua

presidente, Sr.ª MARILENE GOMES DE REZENDE, no uso das atribuições que

lhe confere o Estatuto Social,  convoca os senhores associados da ACEAIA, para

reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária a realizar-se no dia 22 de outubro de

2020 (quinta-feira) às 19:30 (Brasília), por meio de vídeo conferência através da

plataforma Zoom, cujo o acesso à reunião será disponibilizado através de um link que

oportunamente será encaminhado a todos os convocados.

 A sala de reunião estará aberta para teste a partir das 19h00 (Brasília).

A primeira chamada será às 19:30, caso não tenha quórum suficiente, será feita

segunda chamada em 30 minutos, ou seja, às 20:00, se ainda assim não tiver

participação dos 50% dos associados, a assembleia seguirá com sua realização

independente da quantidade de associados presentes na sala virtual.

A Assembleia ora convocada será para deliberar a seguinte ordem do dia:

1) PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DO ANO DE 2019;

2) DEMAIS ASSUNTOS DE INTERESSE DA ASSOCIAÇÃO;

A ACEAIA informa tal iniciativa se deu diante do atual quadro de saúde pública

que enfrentamos, onde foi decretada a Pandemia do Coronavírus, e que a ação adotada

é uma providência necessária para a preservação da saúde de todos os associados e

colaboradores da entidade.

  Atualmente a situação da Pandemia obrigou as autoridades a tomarem diversas

medidas de distanciamento social, como por exemplo a proibição de aglomeração.

  Em decorrência dessas medidas foram publicadas diversas normativas para

regular a sociedade nesse período tão conturbado.

AV.Carlos Hugueney ,552 – Sala 2
Centro – Alto Araguaia – CEP 78780-000

Fone: (66) – 3481 – 3739

  Com o advento da Lei Federal nº 14.010 de 2020, e pensando na necessidade da

continuidade da vida e dos trabalhos, disciplinou em seu art. 5º que é possível realizar

a Assembleia Geral

Assim, com fundamento no art.5º, da Lei Federal 14.010 de 2020, convocamos

todos os associados filiadas à ACEAIA, para realizamos a Assembleia Geral de

Prestação de Contas da ACEAIA, por videoconferência no dia 22 de OUTUBRO de

2020 (quinta-feira), às 19h30min.

  Contamos com a participação de todos para o nosso fortalecimento.

Inteiro teor do art. 5º da Lei 14.010/2020

Art. 5º A assembleia geral, inclusive para os fins do art. 59 do Código Civil, até 30 de

outubro de 2020, poderá ser realizada por meios eletrônicos, independentemente de

previsão nos atos constitutivos da pessoa jurídica.

Parágrafo único. A manifestação dos participantes poderá ocorrer por qualquer meio

eletrônico indicado pelo administrador, que assegure a identificação do participante e

a segurança do voto, e produzirá todos os efeitos legais de uma assinatura presencial.

Alto Araguaia, 22 de setembro de 2020.

___________________________

Marilene Gomes de Rezende

Presidente

 Associação Comercial e Empresarial de Alto Araguaia